
 

 
 

 

Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

 

Prot. n.  696/19 

Rif.: DET-DG/SCT19 

CIG: 7794551AF5 

Numero Gara: 7338767 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 24/19 

 

Procedura per l’affidamento del servizio di rassegna stampa informatizzato e telematizzato e del 

servizio di analisi media - Nomina della Commissione giudicatrice. 

 

Il giorno 28 marzo 2019 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con Delibera 

della Giunta camerale n. 238 del 12.12.2016; 

- visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/17;   

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2019, approvato con deliberazione n.17/2018 e 

aggiornato con deliberazione n. 5/2019; 

- sentito il RUP. 

  

PREMESSO CHE 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- con ordine di servizio n. 1/18 del 31 gennaio 2018 la Dottoressa Daniela De Rubeis, Funzionario 

dell’Ufficio Legale dell’Azienda, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- come previsto dall’articolo 3 del Regolamento di Organizzazione Aziendale, nell’ambito della propria 

attività istituzionale di ufficio Stampa dell’Ente camerale romano, Innova Camera, Azienda Speciale della 

CCIAA di Roma, si occupa di monitorare i media sulle attività istituzionali e i servizi che la Camera di 

Commercio rende alle imprese, al fine di essere informata sulle attività istituzionali degli altri enti locali, 

sulle attività del Parlamento e degli organi di Governo e al fine di avere informazioni quotidiane sulla 

situazione sociale ed economica del territorio e del Paese in modo da poter orientare nella maniera più 

efficace le politiche previste dalla mission istituzionale; 

- non è possibile garantire il suddetto servizio con il ricorso al solo personale e mezzi in forza all’Azienda; 

- Innova Camera, pertanto, ha la necessità di acquisire, per l’annualità 2019, con opzione di rinnovo per gli 

anni 2020/2021, un servizio giornaliero di Rassegna Stampa informatizzato e telematizzato ed un servizio 

di analisi media;  

- con Decreto del Presidente n. 7/2018, pertanto, è stato conferito mandato al Direttore Generale di avviare 

la procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 



 

 
 

 

Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

50/2016 e s.m.i. per la selezione del fornitore per il servizio di rassegna stampa e analisi media da 

aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. L'importo complessivo presunto dei servizi oggetto della fornitura 

è di Euro 39.000,00 (trentanovemila/00) oltre Iva. L’importo complessivo dell’appalto, comprensivo 

dell’eventuale esercizio delle opzioni di rinnovo per le annualità 2020/2021 è, pertanto, stabilito in Euro 

117.000,00 (centodiciassettemila/00) oltre IVA; 

- in considerazione della necessità di individuare ditte qualificate per la fornitura del servizio in discorso e al 

fine di garantire al più ampio numero possibile di ditte interessate la possibilità di concorrere 

all’affidamento della fornitura, si è ritenuto opportuno procedere ad una preselezione delle potenziali ditte 

interessate mediante la pubblicazione sul sito aziendale, in data 6 dicembre 2018, di un avviso a 

manifestare interesse per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

- una volta ricevute le manifestazioni di interesse da parte di due ditte qualificate, in data 12 febbraio 2019, 

con Prot. 299/2019, si è proceduto alla pubblicazione della richiesta di offerta e dei relativi allegati, 

attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- a seguito di una richiesta di chiarimenti da parte di una delle Ditte invitate a partecipare alla procedura – 

prot. 396/2019 - è stata riscontrata la presenza nella Richiesta di offerta sopra richiamata di un errore 

materiale relativo alla Tabella 1 contenente “Elementi di valutazione dell’offerta tecnica da parte della 

Commissione Giudicatrice”;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 14/19 si è provveduto a rettificare la RDO e a differire il termine per la 

presentazione delle offerte a mercoledì 20 marzo 2019; 

- in data 20 marzo 2019 - a causa di un malfunzionamento tecnico della piattaforma di e-procurement - 

Consip S.p.A. ha notificato di aver provveduto d’ufficio all’estensione dei termini di chiusura della RDO al 

giorno 22 marzo 2019 ore 12:00.  

 

ATTESO CHE 

 

- la procedura in discorso verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la normativa vigente prevede che l’esame e la scelta delle offerte, qualora il criterio di valutazione 

prescelto sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, vengano effettuati da una commissione 

giudicatrice;  

- sono scaduti i tempi di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 22 marzo 2019; 

- si rende pertanto necessario procedere alla nomina della commissione di gara per la procedura di cui in 

oggetto; 

- sono stati valutati i profili dei dipendenti in forza all’Azienda in ragione delle competenze; 

- è stata verificata l’insussistenza di profili di incompatibilità; 

 

ACCERTATO CHE 

 

- gli importi sopra riportati trovano copertura economica nel Bilancio di previsione dell’Azienda per 

l’esercizio 2019, approvato con deliberazione n.17/2018 e aggiornato con deliberazione n. 5/2019. 

 

 

 



 

 
 

 

Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

DETERMINA 

 

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, quali componenti della commissione giudicatrice 

per l’affidamento del servizio di rassegna stampa informatizzato e telematizzato e del servizio di analisi 

media tramite il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i sottoelencati soggetti: 

 

1. Ing. Maria Grazia Esposito, Dirigente Responsabile dell’Amministrazione, in funzione di 

Presidente, alla luce dell’esperienza maturata quale RUP dell’Azienda; 

2. Francesco Montanaro, funzionario di Innova Camera, quale componente in virtù della passata 

esperienza nella veste di commissario di gara, nonché delle competenze maturate nel settore 

del marketing territoriale; 

3. Isabella Morandi, funzionario di Innova Camera, quale componente in virtù della pluriennale 

esperienza nel settore della comunicazione e per le precedenti mansioni svolte nell’ambito 

dell’ufficio stampa dal 2006 al 2009. 

 

             

     

         IL DIRETTORE GENERALE 

           Dott. Massimiliano Colella 

 



   Curriculum Vitae  Francesco Montanaro  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Francesco Montanaro 
 

Sesso M  

Nazionalità  Italiana 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 
 

 2016-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    2010-2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2003 - 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1995 - 2003 

 

 

 

 

Attività o settore  Pubblica Amministrazione con inquadramento: Quadro  

 
Innova Camera, Azienda Speciale della Camera di Commercio di  Roma   
 

• dal 2016 ad oggi coordinamento  della formazione aziendale. 
 

• dal 2015  al  2018, conseguimento e mantenimento della certificazione del sistema di qualità 
aziendale  in  conformità alle norme UNI EN ISO 9002 

 

 
 
Attività o settore  Pubblica Amministrazione con inquadramento: Quadro 
 
Asset Camera,  Azienda Speciale della Camera di Commercio di  Roma 

 
• dal 2010  al  2015,  conseguimento e mantenimento della certificazione del sistema di qualità 

aziendale  in  conformità alle norme UNI EN  ISO 9002 
 
• nel 2015 , controllo di gestione aziendale implicante l’attività di pianificazione, controllo e report 

finanziario  
 
• dal 2010  al  2015, attività di progettazione nell’ambito del Marketing Territoriale 
 
 
 
Attività o settore  Pubblica Amministrazione con inquadramento: I  livello 
 
Ambiente e Territorio,  Azienda Speciale della Camera di Commercio di  Roma 

 
• organizzazione e partecipazione a manifestazioni fieristiche a carattere nazionale e 

internazionale (Rimi, Mipim, Expo Real);  
 

• promozione e sostegno alle imprese del sistema camerale 
 

• marketing territoriale attraverso la collaborazione e sinergia con Amministrazioni Locali, in 
particolar modo con il Comune di Roma (attraverso l’Assessorato all’Urbanistica), la Provincia di 
Roma (attraverso l’ASP) e la Regione Lazio (attraverso Sviluppo Lazio S.p.A.);. 
 

• gestione e ottimizzazione delle risorse finanziare, del budget e dei flussi di cassa;  
 

• gestione relazioni con la stampa italiana e estera; 
 

• gestione relazioni con banche e aziende italiane e estere per l’attività di  ricerca sponsor per 
progetti promozionali e per l’erogazione di servizi alle stesse; 

 

• realizzazione di ricerche, studi e sviluppo di progetti di supporto ad interventi della Camera di 
Commercio e di Aziende partecipate. 

 
 

Attività o settore Pubblica Amministrazione con inquadramento: I  livello 

 

Promoroma,  Azienda Speciale della Camera di Commercio di Roma 
 

Nell’ambito dell’area Internazionalizzazione e dell’area Information Technology, è stata svolta, con il 
ruolo di responsabile aziendale di progetto, attività promozionale e di servizio alle imprese attraverso: 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1988-1999 

 

 

 

 

 

1987 

 

 

 

 

                                    

                                       

                                      1985-1986 

 

 

 

 

 

 
 
 

• realizzazione progetti promozionali bilaterali internazionali;  
 

• realizzazione progetti internazionali cofinanziati da Ministeri; 
 

• gestione relazioni e collaborazione con Camere di Commercio, Istituzioni italiane all’estero  e 
organismi  internazionali; 

 

• organizzazione e partecipazione a manifestazioni fieristiche; 
 

• organizzazioni missioni economiche; 
 

• organizzazione  conventions, conferenze e seminari  internazionali; 
 

• erogazione servizi informativi, di consulenza e di ricerca partner commerciali; 
 

• workshop  tra operatori. 
 
 
dal 2001  al  2003,  conseguimento e mantenimento della certificazione del sistema di qualità 
aziendale  in  conformità alle norme UNI EN  ISO 9002 
 

 

Attività o settore Società privata 
 
SACLI S.p.A.,   
 
consulente gestionale  in ambito legale - assicurativo e finanziario della Casa di Cura Fabia Mater 
 
 
Attività o settore Società privata 
 
Cesart  s.r.l. 
 
consulente fiscale 
 
 
Attività o settore Società privata 
 
AGIP Hungaria, consociata ungherese dell’AGIP S.p.A.  
 
consulente commerciale 

 
 

 2001-2004 

 

 

 1996 

 

 1995         

 

 

1985 

tirocinio triennale per l’abilitazione alla professione di Dottore Commercialista e 
Revisore dei conti; 

 

 

master in General Management presso la Business School  "Luiss-Guido Carli" 
 
laurea in Economia e Commercio, con indirizzo economico aziendale, conseguita presso l'Università 
"La Sapienza" di Roma con votazione di 103/110 
 
Diploma di maturità classica conseguito presso il liceo classico "Gaetano De Santis" di Roma con 
votazione di 52/60 



   Curriculum Vitae  Francesco Montanaro  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 
 
 
 
 
 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  C1 C1 C1 C1 C1 

  

Ungherese C1 C1 C1 C1 B2 

  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Ottime competenze organizzative, gestionali, di pianificazione e controllo. Attitudine al lavoro in 
gruppo. 

 

Competenze professionali Ottime competenze internazionali, acquisite nel corso delle esperienze professionali 

 

 

 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

 Sostituire con il nome dei certificati TIC 

 

 

 

 

 

Altre competenze 

 
Ottima conoscenza dei principali applicativi Microsoft Office (Word, Excel, Access, PowerPoint) 
Buona conoscenza di programmi di web design  (Photoshop) 
 
 
 

Abilità sportive tra i quali sci e subacquea 
 

Patente di guida A e B 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr
http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

